A well-known example for estimating revenues by local ecclesiastical persons is the assessment of Pécsvárad Abbey. On 4 January 1438 the Apostolic Camera and the chamberlains of the College of Cardinals mandated Archbishop Henrik of Pécs and his deputies, since the taxes of the abbey were not to be found in either the Apostolic Camera or its registers, to assess the revenues of the abbot of the monastery and to send an official report on the results to the Camera.³¹ The assessment was carried out by two delegates of the bishop, György Egerszegi, archdeacon of Baranya and episcopal vicar, and Gáspár Calstroph, archdeacon of Regöly (1439), who found that the annual revenues of the abbey amounted to 1426 florins, its expenditures to 1397.³² Meanwhile in the Apostolic Chamber, Abbot Péter obliged himself by way of his representative to pay 150 florins and five small *servitia*. At the same time, according to the schedule of charges of the College of Cardinals, the beneficiary of the monastery had to pay 600 florins (*dictum monasterium remaneat taxatum ad fl. 600, secundum taxam Sacri Collegii*) (n. 188).

²⁹ Interestingly enough, some entries are not included among the cards of JÓZSEF LUKCSICS, despite the fact that formerly he himself published them in the volumes of the MREV. Cf. MREV II, n. CCCXV; III, n. XLVIII.

³⁰ For instance ANF L25 fol. 21rv (1477); L25 fol. 103v (1481) (we owe thanks to GERGELY KISS for the data).

³¹ „[...] *cumque monasterium ipsum in Camera Apostolica, nec in eius libris non reperiatur fore taxatum, et nos hic in Romana Curia de ipsius monasterii fructibus etc. et valore plenam ad effectum debite taxe fiendam notitiam habere nequeamus, paternitatis vestre, seu vestri dicti vicarii discretioni, [...] vobis presentium tenore committimus [...] citatis coram vos personis et testibus fide dignis notitiam super hiis habentibus et alias de omnibus et singulis dicti monasterii fructibus etc. nullis deductis oneribus et expensis diligentem et fidelem examinationem, inquisitionem et informationem sumptibus tamen dicti domini abbatis et ipsius monasterii faciatis et vos plenarie super hiis et singulis circumstantiis informare curetis, quam quidem informationem post diligentem inquisitionem super premissis per vos factam et habitam in publicam formam redactam, vestroque sigillo munitam una cum sufficienti procuratoris mandato, in quo dictus dominus abbas constituat suos procuratores venerabiles viros dominos dicte Camere Apostolice clericos et procuratorem fiscalem pro tempore existentem, et eorum quemlibet in solidum cum plena potestate eundem dominum abbatem suumque monasterium, et eorum bona presentia et futura pro dictis communi et minutis servitiis obligandi et compulsioni [...]*”. IOSEPHUS KOLLER, *Historia episcopatus Quinqueecclesiarum I–VII*, Pestini–Posonii, 1782–1812, III, 365–366. Cf. *Documents*, n. 661.